43 CONC. OECUM. VAT. IL Decr. Optatam totius, 2. 
44 Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Decr. Apostolicam actuositatem, 2 4 . 
45 IOANNES PAULUS I I , Adhort. ap. post-synodalis Christifideles laici, 2 3 : l.m., p. 4 2 9 . 
4 6 Cfr C.I.C., cann. 208-223. . 
4 7 Cfr ibidem, cann. 2 2 5 , § 2; 2 2 6 ; 2 2 7 ; 2 3 1 , § 2. 
4 8 Cfr. ibidem, cann. 2 2 5 , § 1; 2 2 8 , § 2; 2 2 9 ; 2 3 1 , § 1. 
4 9 Cfr ibidem, can. 2 3 0 , §§ 2 - 3 , ambitu spectato liturgico; can 2 2 8 , § 1, aliis consideratis 

sacri ministerii provinciis; novissima haec paragraphus alias quoque res, extra clericorum mi
nisterium, complectitur. 
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scripta fungi valent»50 vel «deficientibus ministris (...) possunt (...) quae
dam eorum officia supplere (...) iuxta iuris praescripta».51 

Ut haec cooperatio concinne ad rem deducatur pastoralis ministerii ne
cesse est, ad pastorales errores et disciplinae abusus vitandos, doctrinalia 
principia sint perspicua, atque ideo, congruenti voluntate, in tota Ecclesia 
opera detur ut sedulo sincereque praescripta vigentia usurpentur, haud ille
gitime extensis terminis casuum extraordinariorum ad casus illos qui 
« extraordinarii » iudicari non possunt. 

Si autem uspiam abusus agendique rationes contra leges eveniant, ne
cessaria opportunaque instrumenta adhibeant Pastores, ut eorum propaga
tio tempestive cohibeatur atque vitetur ne naturae ipsius Ecclesiae recta 
comprehensio detrimentum patiatur. Nominatim normas illas disciplinae 
usurpabunt iam statutas, quae agnoscere ac servare doceant discrimen et 
additicium munus functionum, quae ad communionem ecclesialem sunt vi
tales. Ubi autem eiusmodi agendi rationes contra leges iam sint pervulga-
tae, morari non licebit quominus legitima auctoritas ex officii conscientia 
agat, ut ita praebeatur auctrix communionis, quae circa veritatem solum
modo constitui potest. Communio, veritas, iustitia, pax et caritas verba 
sunt inter se conexa.52 

His prae oculis habitis principiis supra memoratis, opportuna remedia 
deinceps edicuntur, ut abusus depellantur, qui Romanae Curiae Dicasteriis 
sunt denuntiari. Quae hic praescribuntur ex Ecclesiae normis depromuntur. 

PRACTICAE DISPOSITIONES 

Articulus 1 
Necessitas adhibendi vocabulorum proprietatem 

Summus Pontifex, alloquens participes Symposii « de collaboratione 
christifidelium laicorum in presbyterali ministerio », necessitati institit dilu-
cidandi et distinguendi diversas significationes quas vocabulum « ministe
rium » sumpsit in theologico canonicoque dicendi genere.53 

§ 1. «Mos pridem invaluit appellandi "ministeria" non tantum officia et 
munera quae Pastores virtute sacramenti Ordinis quo sunt insigniti exse-

50 Ibidem, can. 2 2 8 , § 1. 
5 1 Ibidem, can. 2 3 0 , § 3; cfr 5 1 7 , § 2; 7 7 6 ; 8 6 1 , § 1; 9 1 0 , § 2; 9 4 3 ; 1 1 1 2 . 
52 Cfr SACRA CONGREGATIO PRO SACRAMENTIS ET CULTU DIVINO, Instr. Inaestimabile donum 

(3 Aprilis 1 9 8 0 ) , prooemium: AAS 7 2 ( 1 9 8 0 ) , pp, 3 3 1 - 3 3 3 . 
53 Cfr IOANNES PAULUS I I , Allocutio ad Symposium « de Cooperatione fidelium laicorum in 

Ministerio presbyterali », 3: l.m. 
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quuntur, verum etiam ea quae a fidelibus non ordinatis vi sacerdotii bapti
smalis exercentur. Quaestio de vocabulorum sensu fit in dies implicatior et 
difficilior eo quod omnibus fidelibus facultas agnoscitur exercendi — sup
pletionis tantum causa atque ex officiali deputatione a Pastoribus concessa 
— quaedam munia clericorum propria, quae tamen Ordinis characterem 
non requirunt. Tenendum est eiusmodi dicendi genus incertum fieri, confu
sum ideoque parum utile ad fidei doctrinam enuntiandam quoties sub quo
libet aspectu obscuratur distinctio "essentiae, et non tantummodo gradus" 
quae intercedit inter sacerdotium baptismale et sacerdotium ordinatum »z* 

§ 2. Id quod effecit ut quibusdam in casibus dilataretur vox « ministe
rium » ad « munera » fidelium laicorum propria, inveniendum est in eo quod 
etiam fideles, pro suo quisque modo, unum Christi sacerdotium participant. 
Officia vero ad tempus iisdem commissa pendent tantummodo ab Ecclesiae 
deputatione. Frequens dumtaxat mentio unius « ministerii Christi » veluti 
fontis permittit, quodam modo, ut vox « ministerium » fidelibus etiam non 
ordinatis absque ambiguitate applicetur, quin scilicet hoc intellegatur et vi
vatur uti indebita « ministerii ordinati » appetitio, vel uti ingravescens eius 
specificae naturae detrimentum. 

Hoc in primigenio sensu, vox « ministerium » (servitium) opus tantum si
gnificat quo membra Ecclesiae intra ipsam et per orbem terrarum prolatant 
missionem et ministerium Christi. Cum vero distinctio fit illius vocis quoad 
relationem et quoad comparationem inter diversa munera et « officia », tunc 
palam animadvertendum est vocem « ministerium » solummodo vigore sacrae 
Ordinationis illam sortiri plenitudinem illamque significationis univocita
tem, quas traditio ei tribuere consuevit ».55 

§ 3. Fidelis non ordinatus in universum « minister extraordinarius » ap
pellari potest solummodo et quotiens a legitima auctoritate deputatur ad 
explenda, supplendi tantum causa, ea officia de quibus can. 230, § 3, 5 6 et 
cann. 943 et 1112. Adhiberi profecto potest vocabulum finitum ad canonice 
definiendam functionem v. gr. catechistae, acolytho, lectori, etc. concreditam. 

Deputatio temporaria ad actiones liturgicas explendas, de quibus can. 
230, § 2, fideli non ordinato nullam tribuit specialem denominationem.57 

64 Ibidem 
55 Cfr IOANNES PAULUS I I , Allocutio ad Symposium « de Cooperatione fidelium laicorum in 

Ministerio presbyterali», 3: l.m. 
58 Cfr PONTIFICIA COMMISSIO CODICI IURIS CANONICI AUTHENTICE INTERPRETANDO, Responsio 

ad propositum dubium (1 Iunii 1 9 8 8 ) : AAS 80 ( 1 9 8 8 ) , p. 1 3 7 3 . 
57 Cfr PONTIFICIUM CONSILIUM DE LEGUM TEXTIBUS INTERPRETANDIS, Responsio ad proposi

tum dubium ( 1 1 Iulii 1 9 9 2 ) : AAS 86 ( 1 9 9 4 ) , pp. 5 4 1 - 5 4 2 . Cum functio quaedam praevidetur 
ad munus committendum cooperationis assistentium pastoralium in ministerio clericorum, ea-
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Ideo fidelibus non ordinatis sibi assumere non licet, v. gr. denominatio-
nem « pastoris », « cappellani », « coordinatoris », « moderatoris » aliorumque 
huiusmodi quae illorum functionem confundere possint cum functione pa
storis, qui tantum est Episcopus et presbyter.58 

Articulus 2 
De ministerio verbi59 

§ 1. Essentia huius ministerii est «in pastorali praedicatione, in catechesi 
et in integra christiana institutione, in qua homilia liturgica 
eximium locum habeat oportet».60 

Primigenia singulorum munerum exsecutio ad Episcopum dioecesanum 
pertinet, tamquam moderatorem, in eius Ecclesia, totius ministerii verbi61 

propriaque etiam est presbyterorum cooperatorum ipsius.62 Hoc ministerium 
ad diaconos quoque pertinet in communione cum Episcopo eiusque pre
sbyterio.63 

§ 2. Fideles non ordinati, sua quisque indole, propheticum Christi mu
nus participant, eius testes facti atque fidei sensu verbique dono praediti. 
Omnes vocantur ut in dies magis fiant « validi praecones fidei sperandarum 
rerum (cfr Heb 11, l)». 6 4 Nostra aetate peculiari ratione opus catechesis 
haud parum pendet ex eorum navitate largitateque in Ecclesiae famulatu. 

Quapropter fideles, ac potissimum sodales Institutorum vitae consecra
tae et Societatum vitae apostolicae, vocari possunt ut in exercitio 
ministerii verbi legitime cooperentur.65 

§ 3. Ut subsidium, de quo superius dictum est in § 2, validum sit, quae
dam memorentur oportet condiciones quae eiusdem agendi rationes respiciunt. 

Can. 766 C.I.C. condiciones definit quibus positis competens Auctoritas 
fideles non ordinatos admittere potest ad praedicandum in ecclesia vel orato
rio. Ipsa usitata locutio admitti possunt in luce ponit quod minime agitur 

vendum est ne memorata functio concurrat aut commisceatur cum caerimonia sacrae Ordina
tionis neve ritus celebretur similis ritui praeviso ad collationem acolythatus vel lectoratus. 

58 Haec inter exempla recensenda sunt omnia illa dicendi genera quae, in singulorum po
pulorum linguis, similia possunt esse vel aequivalentia et quae significant « munus » ductoris 
vel huius vicem gerentis. 

59 Ad diversa praedicationis genera quod attinet, cfr C.I.C., can. 7 6 1 ; Missale Romanum, 
Ordo lectionum Missae, Praenotanda: ed. Typica altera, 1 9 8 1 . 

60 CONC. OECUM. VAT. IL Const. dogm. Dei Verbum, 24. 
6 1 Cfr CIC, can. 7 5 6 , § 2. 
6 2 Cfr ibidem, can. 7 5 7 . 
63 Cfr ibidem. 
64 CONC. OECUM. VAT. H, Const. dogm. Lumen gentium, 3 5 . 
6 5 Cfr C.I.C, canones 7 5 8 - 7 5 9 ; 7 8 5 , § 1. 
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de iure proprio, quod est specificum ius episcoporum,66 nec de facultate qua 
presbyteri et diaconi fruuntur.67 

Condiciones quibus talis subest admissio — « si certis in adiunctis neces
sitas id requirat », « si in casibus particularibus utilitas id suadeat » — aper
te ostendunt hic agi de casibus exceptionis. Praeterea canon 766 affirmat 
semper agendum esse iuxta Episcoporum conferentiae praescripta. Hac in no
vissima clausula memoratus canon statuit fontem primarium unde rite iudi
cetur « de necessitate » vel « de utilitate », in casibus finitis, quia ipsis in 
praescriptis Conferentiae Episcopalis, quae Apostolicae Sedis « recognitione » 
indigent, illustrari debent opportuna criteria quae Episcopo dioecesano sub
sidio sint ad congrua consilia pastoralia ferenda, quae illius sunt pro ipsa 
episcopalis muneris natura. 

§ 4. Certis in adiunctis ob exiguum sacrorum ministrorum numerum 
quibusdam in locis, constantes veraeque condiciones necessitatis vel utilita
tis dari possunt, quae suadeant admissionem fidelium non ordinatorum ad 
praedicandum. 

Praedicatio in ecclesiis et oratoriis fidelibus non ordinatis concedi potest 
ad sacros ministros supplendos vel ob peculiares utilitatis rationes in casi
bus particularibus a communi Ecclesiae iure vel a Conferentiis Episcoporum 
praevisis: quod quidem se con vertere nequit in rem ordinariam nec intellegi 
debet uti authentica laicatus promotio. 

§ 5. Maxime cum fit praeparatio ad sacramenta suscipienda, catechistae cu
rent ut catechumeni studiosam mentem vertant ad munus adque sacerdotis fi
guram, qui solus est dispensator mysteriorum Dei ad quae praeparantur. 

Articulus 3 
De homilia 

§ 1. Homilia, eminens praedicationis forma « qua per anni liturgici cur
sum ex textu sacro fidei mysteria et normae vitae christianae exponun
tur »,68 ipsius liturgiae partem constituit. 

Quapropter homilia intra Eucharisticam celebrationem sacro reservatur 
ministro, vel presbytero vel diacono.69 Excluduntur fideles non ordinati, etsi 

f>6 Cfr CONC. OECUM. VAT. LT, Const dogm. Lumen gentium, 2 5 ; C.I.C., can. 7 6 3 . 
6 7 Cfr C.I.C., can. 7 6 4 . 
68 CONC. OECUM. VAT. II, Const. Sacrosanctum Concilium, 5 2 ; cfr C.I.C., can. 7 6 7 , § 1. 
69 Cfr IOANNES PAULUS II, Adhort. Ap. Catechesi tradendae ( 1 6 Octobris 1 9 7 9 ) , 4 8 : AAS 71 

( 1 9 7 9 ) , pp. 1 2 7 7 - 1 3 4 0 ; PONTIFICIA COMMISSIO DECRETIS CONCILII VATICANI II INTERPRETANDIS, 
Responsum ( 1 1 Ianuarii 1971 ) : AAS 63 ( 1 9 7 1 ) , p. 3 2 9 ; SACRA CONGREGATIO PRO CULTU DIVINO, 
Instructio Actio pastoralis ( 1 5 Maii 1 9 6 9 ) , 6, d: AAS 61 ( 1 9 6 9 ) , p. 8 0 9 ; ID., Institutio Generalis 
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illud impleant munus quod esse dicitur « assistentium pastoralium » vel ca
techistarum apud quodlibet genus communitatis vel associationis. Etenim 
non agitur de maiore speciali ingenio ad rem exponendam vel praeparatio
ne theologica, sed de munere reservato illi qui sacramento Ordinis est insi
gnitus, circa quod ne Episcopus quidem facultate gaudet dispensationis ad 
normam iuris,70 ex eo quod non agitur de lege tantum disciplinan, sed de 
lege quae munera respicit docendi et sanctificandi stricte inter se conexa. 

Admitti nequit ipsius ille agendi modus, certis in casibus iam usurpatus, 
cuius vi homiletica praedicatio committitur disciplinae theologicae 
auditoribus, nondum ordinatis.71 Homilia enim minime haberi potest uti 
exercitatio quaedam ad futurum ministerium. 

Abrogata censeatur ad praescriptum canonis 767, § 1 quaelibet praece
dens norma quae fideles non ordinatos admiserit ad homiliam habendam in 
Eucharistica celebratione.72 

§ 2. Licet quidem quandam brevem instructionem praemittere, cuius sit 
maiorem comprehensionem liturgiae celebrandae fovere, pariterque testimo
nium quoddam « per occasionem » ad modum exceptionis, dummodo normis 
liturgicis aptum sit atque exhibitum intra liturgias eucharisticas quae pecu
liaribus diebus celebrantur (uti diebus sive Seminario sive aegroto dicatis, 
e tc . ) , si censetur vere congruens, instar explanationis homiliae quam regu
lariter presbyter celebrans pronuntiat. Hae instructiones et testimonia mini
me talem habeant sensum ut cum homilia confundi possint.